4

	BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /TTr-BTTTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17/6/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

 một số nội dung của Luật bưu chính

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Bộ Thông tin và Truyền thông được giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17/6/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số nội dung của Luật bưu chính (sau đây gọi là dự thảo Nghị định).

Sau khi nghiên cứu, tiếp thu ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan, ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp; Bộ Thông tin và Truyền thông kính trình Chính phủ xem xét, ban hành Nghị định với những nội dung chủ yếu như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

Ngày 17/6/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 47/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số nội dung của Luật bưu chính (sau đây gọi là Nghị định số 47/2011/NĐ-CP) về điều kiện, hình thức đầu tư, hoạt động thương mại trong cung ứng dịch vụ bưu chính; điều kiện, thẩm quyền, thủ tục cấp, sửa đổi, bổ sung, cấp lại giấy phép bưu chính, văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính; bồi thường thiệt hại trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính,…

Tuy nhiên, sau gần 10 năm thực hiện, bên cạnh những kết quả đạt được, Nghị định số 47/2011/NĐ-CP đã bộc lộ một số bất cập và hạn chế cần phải được rà soát, nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung như: Điều kiện đầu tư, kinh doanh dịch vụ bưu chính; trình tự, thủ tục thẩm quyền thu hồi giấy phép bưu chính; công tác bảo đảm an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính; áp dụng giá cước, khuyến mại trong lĩnh vực bưu chính; thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực bưu chính; hợp đồng cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính điện tử… nhằm đáp ứng những yêu cầu mới phát sinh trong công tác quản lý nhà nước; bảo đảm tính thống nhất, phù hợp với hệ thống pháp luật liên quan và với thực trạng phát triển kinh tế, xã hội, khoa học, công nghệ của đất nước hiện nay và trong thời gian tới.

Do vậy, việc xây dựng dự thảo Nghị định số 47/2011/NĐ-CP là cần thiết, đảm bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật và khắc phục những hạn chế, bất cập nêu trên.

II. MỤC ĐÍCH VÀ QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ ĐỊNH

1. Mục đích xây dựng Nghị định

a) Tăng cường công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính; đảm bảo hoạt động cạnh tranh lành mạnh trong lĩnh vực bưu chính;

b) Khắc phục những vướng mắc, bấp cập xuất phát từ các quy định của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP, những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn tổ chức thi hành Nghị định này;

c) Việc xây dựng Nghị định này cũng nhằm triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025.

2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng Nghị định

Việc xây dựng dự thảo Nghị định được tiến hành dựa trên cơ sở các quan điểm chỉ đạo sau đây:

a) Bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và đồng bộ của hệ thống pháp luật;

b) Kế thừa những quy định còn phù hợp của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP, sửa đổi, bãi bỏ những quy định không còn phù hợp; bổ sung, cập nhật những quy định mới, kịp thời giải quyết các vướng mắc, bất cập phát sinh trong lĩnh vực bưu chính hiện nay;

c) Bảo đảm tính khả thi của Nghị định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Cơ quan chủ trì soạn thảo đã thực hiện đúng và đầy đủ quy trình xây dựng Nghị định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, với những hoạt động cơ bản sau:

1. Ngày 13/4/2021, Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông đã ban hành Quyết định số 480/QĐ-BTTTT về việc thành lập Ban Soạn thảo và Tổ Biên tập xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP.

2. Rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đang có hiệu lực thi hành.

3. Xây dựng dự thảo Nghị định, dự thảo Tờ trình và các tài liệu có liên quan.

4. Tổ chức lấy ý kiến Ban soạn thảo, Tổ biên tập để hoàn thiện dự thảo Nghị định.

5. Đăng tải dự thảo Nghị định trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ và Bộ Thông tin và Truyền thông để lấy ý kiến rộng rãi của người dân, doanh nghiệp.

6. Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan về dự thảo Nghị định, dự thảo Tờ trình.

7. Gửi hồ sơ dự thảo Nghị định đề nghị Bộ Tư pháp thẩm định theo quy định.

8. Tổ chức nghiên cứu, tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp.

9. Chỉnh lý dự thảo Nghị định và hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Dự thảo Nghị định gồm 2 Điều, trong đó Điều 1 quy định về các nội dung bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung; Điều 2 quy định về điều khoản thi hành. Dự thảo Nghị định được xây dựng trên cơ sở kế thừa những quy định còn phù hợp, sửa đổi các quy định không còn phù hợp, bổ sung các quy định còn thiếu để giải quyết các vấn đề mới phát sinh trong lĩnh vực bưu chính; đồng thời, nâng cấp các quy định được thực hiện tại Thông tư số 02/2012/TT-BTTTT ngày 15/3/2012 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết về cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính.

a) Các nội dung bãi bỏ:

- Bãi bỏ quy định về việc dự án có vốn đầu tư nước ngoài trong lĩnh vực bưu chính có mức vốn từ 15 tỷ đồng trở lên phải trình Thủ tướng Chính phủ quyết định chủ trương đầu tư.

- Bãi bỏ yêu cầu về “Phân tích tính khả thi và lợi ích kinh tế - xã hội của phương án thông qua các chỉ tiêu về sản lượng, doanh thu, chi phí, số lượng lao động, thuế nộp ngân sách nhà nước, tỷ lệ hoàn vốn đầu tư trong 03 năm tới kể từ năm đề nghị cấp phép” trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bưu chính.

b) Các nội dung sửa đổi, bổ sung:

- Sửa đổi quy định thu lệ phí (thay bằng thu phí) khi doanh nhiệp, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực bưu chính cho phù hợp với pháp luật về phí, lệ phí.

- Sửa đổi, bổ sung trình tự, thủ tục cấp giấy phép bưu chính, văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính theo hướng cắt giảm thời gian cấp giấy phép bưu chính từ 30 ngày xuống 15 ngày làm việc.

- Sửa đổi theo hướng cụ thể hóa các nội dung phải thông báo khi thay đổi so với hồ sơ đề nghị xác nhận thông báo hoạt động bưu chính lần gần nhất.

- Sửa đổi các thông tin của người đại diện theo pháp luật (Ngày sinh, giới tính, quốc tịch, số CMND/hộ chiếu) và người liên hệ thường xuyên (Giới tính) bằng số định danh cá nhân tại các mẫu quy định tại Phụ lục I, II, III, IV, V.
- Bổ sung quy định chi tiết về thông báo giá cước, niêm yết giá cước dịch vụ bưu chính; khuyến mại, giảm giá trong cung ứng dịch vụ bưu chính; kiểm tra yếu tố hình thành giá; cung cấp thông tin về phương án bảo đảm an toàn đối với con người, bưu gửi và mạng bưu chính trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép bưu chính, hồ sơ đề nghị xác nhận thông báo hoạt động bưu chính.

- Bổ sung quy định chi tiết việc nộp hồ sơ, trả kết quả qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến đối với thủ tục hành chính trong lĩnh vực bưu chính; thẩm quyền, trình tự, thủ tục thu hồi giấy phép bưu chính; thủ tục sửa đổi, bổ sung văn bản xác nhận thông báo hoạt động bưu chính.

- Bổ sung quy định chi tiết về hợp đồng cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính điện tử; chứng từ xác nhận việc chấp nhận bưu gửi, chứng từ chứng minh việc gửi; thông tin xác định thời gian, địa điểm chấp nhận bưu gửi; thông tin dịch vụ bưu chính, thông tin bưu gửi mà doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính, người sử dụng dịch vụ phải cung cấp trước khi cung ứng và sử dụng dịch vụ.

- Bổ sung quy định chi tiết về báo cáo trong lĩnh vực bưu chính; bồi thường thiệt hại trên cơ sở thiệt hại thực tế, quy đổi tỷ giá hối đoái, văn bản xác định trách nhiệm bồi thường thiệt hại và bồi thường thiệt hại đối với dịch vụ bưu chính quốc tế.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ CẦN XIN Ý KIẾN

…………………………………………….

Trên đây là báo cáo dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 47/2011/NĐ-CP ngày 17/6/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số nội dung của Luật bưu chính, Bộ Thông tin và Truyền thông kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- PTTg Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp (để phối hợp);

- Các đ/c Thứ trưởng;

- Lưu: VT,BC, LVC (15).
	BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng

DỰ THẢO